
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

Determinazione n. 1600 / 2021   SERVIZIO SCUOLA ED EDUCAZIONE

Prot. Corr. n. 16-10/4/21-11(8902) 

OGGETTO:  Concessione di contributi sui costi effettivi sostenuti per la frequenza dei servizi 
educativi 0-3 anni a gestione privata e delle Sezioni primavera a.e. 2016/2017 per n° 11 beneficiari. 
Liquidazione complessiva di Euro 25.304,50.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che

• con deliberazione consiliare n. 17 dd. 05/04/2016 è stato approvato il Regolamento 
per la concessione di contributi sui costi effettivi sostenuti dalle famiglie per i propri figli 
per la frequenza dei servizi educativi 0-3 anni a gestione privata e del privato sociale e delle  
c.d. “sezioni primavera” sia pubbliche che private; 
• sulla base del predetto Regolamento, nel periodo settembre–novembre 2017, sono 
state presentate allo scrivente Servizio n. 150 domande di contributo con riferimento ai 
costi sostenuti nell'anno educativo 2016/2017 delle quali 120 cartacee presso gli uffici e 30 
via PEC;
• con Determinazione dirigenziale n. 360 dd. 06/02/2018 si è provveduto a liquidare il 
contributo spettante ai  richiedenti  appartenenti  alla  prima e seconda fascia  ISEE fino al 
raggiungimento dell'importo disponibile pari ad Euro 30.055,32.-;
• si  è  ritenuto di  inviare all'Ufficio  IMU,  TASI  e  Contrasto Evasione Erariale n.  7 
domande  di  contributo  per  controlli  relativi  ai  valori  Isee  dichiarati  nella  domanda 
presentata;
• con lo  stesso atto,  l'erogazione degli  importi  spettanti  a  tali  richiedenti,  per  un 
totale di Euro 22.944,68.-, è stata sospesa fino a definizione dei controlli avviati dall'Ufficio 
Contrasto Evasione Erariale;
• a seguito degli  esiti  dei controlli  di  cui sopra, con determinazione dirigenziale n. 
2929 dd 26/6/2018, si è provveduto a liquidare lo spettante contributo ad ulteriori 2 utenti 
aventi diritto, per un totale di Euro 9.103,80.-;

Determinazione n. 1600 / 2021



.

considerato che
• con deliberazione giuntale n. 346 dd. 19 LUGLIO 2018, immediatamente eseguibile, 
si è  stabilito di:

1) di destinare complessivi Euro 13.840,88, disponibili all’impegno di spesa n 50000/2018 di cui al  
capitolo  00251700  a  favore  dei  successivi  richiedenti  in  lista  d'attesa  per  l'anno  educativo 
2016/2017,  previo superamento positivo del controllo sostanziale preventivo sulla dichiarazione ai 
fini ISEE;
2) di estendere a tutti i 21 utenti, cui era già stato erogato il contributo per l'anno educativo 
2016/2017, il controllo sostanziale successivo sulla correttezza della dichiarazione sostitutiva unica 
(DSU) ai fini ISEE;
3) di stanziare complessivi Euro 53.000,00 previsti al bilancio di previsione 2019, di cui al cap. 
00251700 “ Altri trasferimenti a famiglie per i servizi educativi per la prima infanzia (asili  nido,  
servizi integrativi e sperimentali) – non rilevante IVA, a favore degli esclusi dell'anno educativo 
2016/2017, sempre a condizione del superamento positivo del controllo sostanziale preventivo 
sulla dichiarazione ai fini ISEE;

Visti
gli esiti dei controlli in tal senso pervenuti dall'Ufficio IMU, TASI e Contrasto Evasione Erariale in 
data 11/09/2020 e 16/12/2020 a seguito di quali, per complessivi n. 18 casi, si è accertata la non 
veridicità dell’ISEE e sono state dunque inviate due note di denuncia alla Procura di Trieste, in data 
6/11/2020 e 23/12/2020, e sono state notificate le note di contestazione ed accertamento per 
l’applicazione della sanzione amministrativa determinata in Euro 50,00 in applicazione dell'art. 16 
della  Legge  689/198  e  dell’art  3  del  Regolamento  ISEE.  Sistema  dei  controlli  sulle  dichiarazioni  
sostitutive” approvato con DC n. 48/2017 del 30 ottobre 2017;

       Considerato che
tutti i 18 utenti hanno provveduto a saldare la sanzione prevista nei tempi indicati ed è dunque 
possibile liquidare per n. 11 utenti, che ancora sono in attesa di ricevere l’importo del contributo 
spettante,  complessivi  euro  25.304,50  da  suddividere  sulla  scorta  dell’ISEE  veritiero,  simulato 
dall'Ufficio IMU, TASI e Contrasto Evasione Erariale;

Ritenuto
di  demandare  la  liquidazione  degli  importi  ancora  disponibili  agli  impegni  n.  50000/2018  e  n. 
0227102/ 2019  di cui al capitolo 00251700 ai successivi aventi diritto, terminati gli esiti dei controlli  
ISEE ancora in corso;

Vista 

la Deliberazione Giuntale n. 158 dd. 20/04/2021, di adozione del Piano Esecutivo di Gestione/Piano della 
Prestazione 2021-2023;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate ed approvate:

• di  liquidare gli  importi  indicati  a n.  11 utenti  aventi diritto secondo la tabella di 
Determinazione n. 1600 / 2021



.

calcolo conservata agli atti;
• demandare la liquidazione degli importi ancora disponibili agli impegni n. 50000/2018 
e n. 0227102/ 2019 di cui al capitolo 00251700 ai successivi aventi diritto, terminati gli esiti 
dei controlli ISEE ancora in corso.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

                   dott.ssa Manuela Salvadei

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1600 / 2021



 Atto n. 1600 del 27/04/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALVADEI MANUELA
CODICE FISCALE: SLVMNL63A57L424S
DATA FIRMA: 27/04/2021 14:16:29
IMPRONTA: 8A1A91E92D5A74EF2D14BB8BE3E3FE4A1F83AD95CA2508E236B4B7E876718850
          1F83AD95CA2508E236B4B7E8767188506FC3EAB49B88934D8827A68D0605099A
          6FC3EAB49B88934D8827A68D0605099A32D37F2368EF8F4B013B7426E50E6B8F
          32D37F2368EF8F4B013B7426E50E6B8F7A219100017D16C9251A9ED6308506B3


